SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 http://ufpb.br/graduacao/contabilidade - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

NÚCLEO DOCENTE 2

ESTRUTURANTE DO CURSO DE 3

CIÊNCIAS CONTÁBEIS DO CENTRO 4

DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, 5

REALIZADA NO DIA 22 DE 6

NOVEMBRO DE 2019, ÀS 08 HORAS E 7

TRINTA MINUTOS. 8

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às oito 9

horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Coordenação do Curso de Graduação  10

em Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, da Universidade 11

Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa, estiveram reunidos os membros do 12

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Contábeis, contando com 13

a presença de Moisés Araújo Almeida, Coordenador do Curso de Ciências Contábeis 14

e presidente da sessão, Dimas Barrêto de Queiroz (Vice-Coordenador do Curso de 15

Ciências Contábeis), Adriana Fernandes de Vasconcelos, Karla Katiúscia Nóbrega de 16

Almeida, Robério Dantas de França e Wenner Gláucio Lopes Lucena, registrando-se 17

a ausência justificada da professora Márcia Reis Machado. A pauta do dia constou do 18

documento de convocação cujo inteiro teor segue transcrito: “João Pessoa/PB, 20 de 19

novembro de 2019. CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO - Convocamos V. S.ª, na forma 20

do Art. 10 da Resolução n.º 001/2014-CCGCC/CCSA, para participar da reunião do 21

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Ciências Contábeis, nos termos adiante 22

discriminados: Nº/Ano 03/2019; Natureza: Ordinária; Data: 22/11/2019 (sexta-23

feira); Horário: 8h30min; Local: Sala de reuniões da Coordenação do Curso de 24

Ciências Contábeis. PAUTA: 1. Leitura, discussão e aprovação da ata da reunião 25

de 16/04/2019; 2. Comunicações, indicações e propostas; 3. Deliberação acerca da 26

proposta de alteração do Projeto Pedagógico do Curso. Atenciosamente, Prof. Dr. 27

Moisés Araújo Almeida – Coordenador do Curso de Ciências Contábeis – Mat. 28

SIAPE nº 1610122”. Havendo número legal para a formação de quórum, o 29

Presidente deu início à reunião. Ato contínuo, passando ao item “1. Leitura, 30

discussão e aprovação da ata da reunião de 16/04/2019”, o Presidente disse que o 31

inteiro teor da ata já havia sido disponibilizado aos membros do NDE para a leitura, 32

de modo que dispensou-se a leitura da ata, tendo o Presidente da sessão colocado a 33

ata em votação, a qual foi aprovada por unanimidade. Passando ao próximo item, “2. 34

Comunicações, indicações e propostas”, o Presidente questionou se os 35

participantes da reunião tinham algum informe, sugestão ou encaminhamento para 36

expressar. O professor Robério Dantas fez uso da palavra para sugerir a realização de 37

reuniões pedagógicas com o objetivo de tratar de assuntos gerais relativos à 38

aplicação do PPC do curso, em frequência superior a uma reunião semestral. A 39

professora Adriana Fernandes sugeriu a promoção de maior integração e 40

comunicação entre os docentes, notadamente aqueles que lecionam disciplinas que 41

dialogam mais diretamente entre si. Registrou-se também o retorno da professora 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 http://ufpb.br/graduacao/contabilidade - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

Karla Katiúscia à composição do NDE. O Presidente passou para o item subsequente 43

“3. Deliberação acerca da proposta de alteração do Projeto Pedagógico do 44

Curso”. O Presidente fez a apresentação das propostas de alteração, e as proposta de 45

alteração foram todas debatidas. Após as discussões foram aprovadas com 46

unanimidade todas as alterações propostas, que constam transcritas em seguida: 47

ALTERAÇÃO EM CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINA: A disciplina 48

Transparência e Gestão Pública passa a ter 30 (trinta) horas de carga horária; 49

ALTERAÇÃO EM PRÉ-REQUISITO DE DISCIPLINA: A disciplina Contabilidade 50

para o Setor Público I passa a ter como pré-requisito a disciplina Contabilidade III; 51

ALTERAÇÃO EM NOME DE DISCIPLINA: As disciplinas Prática Contábil 52

Financeira I e Prática Contábil Financeira II passam a se chamar Prática Contábil I e 53

Prática Contábil II, respectivamente; CRIAÇÃO DE DISCIPLINAS: Ficam criadas 54

as seguintes disciplinas: 1) Disciplina: Métodos Qualitativos para pesquisa em 55

Ciências Contábeis; Carga horária: 60h; Período: Optativa; Pré-requisito: Pesquisa 56

para Ciências Contábeis; Ementa: Princípios teóricos e metodológicos da pesquisa 57

qualitativa. Pressupostos da pesquisa qualitativa. Pesquisa quantitativa e qualitativa: 58

diferenças e complementaridades. Estratégias da pesquisa qualitativa. Técnicas de 59

coleta e de análise de dados qualitativos aplicadas às pesquisas em Contabilidade. 60

Apresentação dos resultados na pesquisa qualitativa. Aplicação de softwares em 61

pesquisas qualitativas em Contabilidade. Ética na pesquisa qualitativa em 62

Contabilidade. 2) Disciplina: Análise de Dados para Ciências Contábeis; Carga 63

horária: 60h; Período: Optativa; Pré-requisito: Métodos Quantitativos para Ciências 64

Contábeis; Ementa: Análise multivariada de dados para pesquisas em Ciências 65

Contábeis com aplicação em software; Ementa: Análise multivariada de dados para 66

pesquisas em Ciências Contábeis com aplicação em software. Ato contínuo o 67

Presidente declarou encerrada a reunião e eu, José Rômulo Batista Xavier Júnior, 68

Assistente em Administração lotado nesta Coordenação, lavrei a presente ata que 69

abaixo assino e que, após lida, será aprovada pelos membros deste Núcleo Docente 70

Estruturante que abaixo assinam. João Pessoa/PB, 22 de novembro de 2019. 71